Budapest, le 8 octobre 1889.

David Kaufmann.

riÈCES JUSTIFICATIVES.

L

NicoLAUS Episcoi'us Servus Servorum dei. Ad peupetuam rei

MEMORIAM. '

Solet sedis aposlolice circumspec'a benignitas mansuetudine tem-
peraie rigorem et quod juris uegal severilas noauuiiquam de gratia
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indulgere prout exacta consideratione personis locis tetnporibus et

causis eorumque circumstantiis universis in domino cognoscit

expedire[.J Sane pro parte dilecti filij Nobilis Viri Borsli Marchionis

Estensis nobis nuperexhibita petitio eontinebat quod cum in civitate

diocesi et districtu ferrariensi atque dominio dicli Marchionis a

multis transsactis Annis et a tanto tempore cuius initij memoria
hominumnon existit propter Civium etincolarum atque Comilalino-

rum et districtualium ipsius Givitatis nec non forensium et aliorum

comoditatem per ipsius Marchionis predecessores in eisdem Civitate

et dominio Judei permissi fuerint et tollerari consueverint ut Judei

ipsi initis per locorum dicti dominij Cives et habitatores compositio-

nibus et pactis accepta certa quantitate pro centenario pecunias sub

pignoribus ad fenus possent mutuare ac Cives et Incole ceterique

supradicti propter plurima tam publica quam privata ordinaria et

exlraordinaria eis pro tempore incumbentia onera graviora eis in suis

mobilibus et immobilibus detrahendis bonis in supportandis oneri-

bus predictis paterentur damna si hoc remedium accipiendi pecunias

mutuo sub usuris adinuentum non fuisse(n]t ac christiani inter se

hoc fenus forsan perpétrassent quod Marchio et eius predecessores

huiusmodi nullatenus permittere potuerunt licet in Civitate et diocesi

ferrariensi eiusque Marchionis territorio et dominio predictis a

tempore huiusmodi et adhuc de presenti Judei ipsi condueti ac cum
eis initis pactis et compositionibus ad fenus pecunias mutuare
publiée permissi fuerint domos eisdem ad fenus et usuras huius-

modi excercenda ac ad habitandum prout in nonullis alijs locis fieri

solitum existit locando quodque Marchio et sui predecessores ante-

dicti prefati Judeis ut exercicium huiusmodi in eisdem Civitate

diocesi Terris atque dominijs citius et facilius facere inibique

residere valerent multa décréta et pacta eorum vite comoditatem con-

cernentia inierunt certumque Judicem pro eorum quere(r)[l]is inter

ipsos et Christianos super usuris huiusmodi exigendis et pignori-

bus ad hoc inpignoratis pro moderata quantitate huiusmodi super

pignoribus ipsis ad usuram datis decidendis deputaverunt que omnia
tam ab ipso Borsio quam predecessoribus suis Marchionibus huius-

modi non tamen in contemptum fidei Chatolice sed pro necessitate et

commoditate ac causis antedictis actenus permissa fuerunt et etiam

observata prout in certis auctenticis de super confectis litteris et

instrumentis dicitur plenius contineri. Quare pro parle ipsius Borsij

Marchionis nobis fuit humiliter suplicatum ut sibi suisque succes-

soribus Marchionibus nec non omnibus et singulis civibus habitato-

ribus et Incolis civitatis diocesis territorio et dominij predictorum

tam civis quam defunctis de absolutionis beneticio ab excomunica-
tionis aliisque sententiis censuris et pénis Ecclesiasticis quas
propter premissa quomodolibet incurrerint et alias eis in premissis

oportune providere de benignitate aspostolica dignaremur. Nos igi-

tur qui salutem querimus singulorum in premissis prout ex debito

pastoralis tenemur oficij providere volentes, nec non litterarum et

T. XX, N» 39. 4
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InstruQieotorum predictorum formas et tenores presenlibus pro

expressis habentes liuiusmodi suplicationibus inclinât! Borsium ac

élus predecessores qui fuerunt pro tempore Marchiones Estenses

huiusmodi omuesque alios et singulos supradictos qui Judeis huius-

modi ut prefertur promiserunt, ac cum eis pepigerunt cum usuris

ab eis mutuo pecunias recipiendo seu domos ad hoc fac[ijendum vel

ad habitandum seu pro Sinagogis eis locando, aut alias composue-
runt ab excomunicatiouis suspensionis et interdicli, aliisque senten-

tiis censuris et pénis ecclesiasticis in eos occasione huiusmodi tam
a iure quam ab homine quomodolibet latis et iuflietis auctoritate

apostolica et etiam de poteslati plenitudine absolveutes et absolutos

censentes omnem inhabilitatis et infamie maculam sive nolam
per eos occasione predicta quomodolibst habita abolemus ipsosque

omnes et singulos in pristinum statum famam et honores in quibus

antequam premissa per eos committerentur quomodolibet erant

plenarie et intègre restituimus et reponimus et nichilominus litteras

Ipsas gratas et ratas habentes Borsio elusque sucessoribus Marchio-

nibus Esteusibus nec non civibus habitatoribus et Incolis ac subdilis

prcfatis in ferrariense predicta nec non Mutine Regio et aliis quibus-

cumque civitatibus Castris locis terris et dominijs sub domiuio dicti

Marchionis consistentibus presentibus et futuris ut Judeos ipsos sic

fenerantes imperpetuum fenerare ac cum eis pro eorum necessitale

commoditate aut alias impune componere et pacisci pro moderata

quantitate pro centenario exigenda ab ipsis Civibus habitatoribus et

incolis iuxta arbitrium dicti Borsij et suorum suc[c]essorum Marchio-

num estensium pro tempore existentium sub modo forma et lege per

Borsium et predecessores autedictos iuxta dictarum litterarum teno-

rem observari solitis compositionesque et pacta in premissis per eos

inita et lirniata iuxta tempus tune inter ipsos et dictos Judeos

expressum coufirmare et eo huito quoliens opus fuerit pacta et com-

positiones huiusmodi renovare seu cum eis ut prefertur de novo

componere domosque et habitationes tam pro usuris fenoribus

huiusmodi aut Sinagogis nec non ad habitandum eisdem Judeis

dari j^olitis aut alias ipsis Judeis locare arrendare nec non annuara

pensiouem dare et concedere possint et valeant eidom auctoritate et

tenore et ex certa scientia licentiam damus perpetuo et facultatem.

Non obstantibus premissis ac Constitutionibus et ordinationibus

apostolicis decretis quoque legibus et statutis et cousuetudiuibus

generalibus vel spetialibus in contrarium editis etiam si de illis ac

eorum totis tenoribus de verbo ad verbum presentibus habenda
foret mentio spetialis et quibus ipsis alias in suo robore duraturis

iuquantum < ITeclui i)roscntium adversari possent illorum teuores

etiam pro presentibus expressis habentes spetialiler derogamus
ceterisque contrariis quibuscumque. NuUi ergo omnino hominum
liceat hanc paginam nostre absolutionis restitutiouis repositionis

dationis et derogatiouis infringere vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc aleMptare prosumserit iudignationem omuipo-
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lciil(3S Dei et beatorum Pelri et Pauli aspostolorum eius se noverit

incursurum Data Roitie apud Sanctum Pelrum Anno incarnationis

DominicG Millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo Pridie

Nonas Jullj Ponlificatus noslri Anno Quinlo.

Pe. de Noxeto.

D. de Luca.

(R. Archivio ai Stato in 3îodena — l'Jbrci — Documenti).

II.

Alfonsus Dux.

Ai-FGNSUS Dux Ferrarie MuLinœ et Regij Marchio estensis co-

mesque Rodigij etc. Supplicaverunt Dobis hebrei bancos foeneraticios

exercenles bac iu Dostra Civilate Ferrari» et eliam nostris iu civi-

tatibus MuliDcD et Regij se plurioium gravâtes fuisse ab uno anno
proximo prœterito et cilra : quollidie magis gravari varijs, et diver-

sis oueribus et impositionibus eis in communi impositis, tanquam
subditis Doslris. Quibus soli et de per se minime satisfacere pos-

suut : miuusque in futurum polerunt : nisi et alij hebrei in oppidis

noslris Garpi Genli et plebis habitantes et qui alijs in locis quœ sub
Diclionem nostram venient comorabuntur ad ea secum conférant et

contribuant equaliter
;
pro portionibus suis habita ralione facultatum

suarum : Et ut sic velimus pro Communi eorum omnium bono et

couservatione Superinde Declarare atque committere. Nos autem
animae vertenles œqum esse subditos nostros equaliter in prsemis-

sis procedere debere Motique alijs instis et ratiouabilibus de causis

ex cerla scientia et de plenitudine postestatis nostrœ per présentes

noslras Litteras et Decretum declaramus mentem nostram esse : et

lia Volumus, atque Mandamus omneset singulos hebreos habitantes

et qui in futurum habitabunt dictis in oppidis nostris ; Genti et

Plebis, ac Garpi pro parte ad Nos spectante et pertinente : alijsque

in locis qui sub Domin[i]um nostrum venient tam bancos fœneralitios

exercenles quam non exercentes Gonferre, et contribuere debere ac

omnia, et siùgula onera et gravamina tam realia quam personalia : et

seu mixta : et ad omnes, et quascunque impositiones in Gomuui
Impositas a dicto anno proxime preterito et citra : et in futurum im-
ponendas ipsis hebreis nostris Ferrarie Mutina? et Regij pariter cum
ei» et e converso pro virilibus portionibus suis et habita ratione fa-

cultatum suarum Dummodo ipsi quoque citentur ad faciendum,

et fîeri videndum estimum suum cum dictis hebreis noslris fer-

rarie et aliis predictis : ut inler eos omnia aequa lama) procédant
et equaliter sub imperio nostro tractentur Non obslanlibus litteris

sive Decretis privilegijs aut capitulis aliquibus nostris, aut quondam
Illustrissimi Genitoris noslri : eisdem concessis, vel eliam conce-
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dendis ad eorum, vel aliorum preces, aut motu proprio nostro nisi

de liis de verbo, ad verbum fieret in eisdem mentio et descriptio

Spelialis et expressa: et aliis quibus cunque in contrarium facienli-

bus etiam non obslantibus Quibus omnibus et singulis etiam si

talia essent de quibus habenda esset mentio spetialis et individuo

per présentes nostras de eadem certa Scientia et pleuitudinae potes-

talis nostra) Derogamus : et derogatum esse volumus, atque Manda-

mus, in quorum fidem et robur présentes nostras litteras et Decre-

tum fieri iussimus et Registrari nostrique maioris Sigilli consueti

appensione muniri : Datum Ferrarie in Palatio nostro Anno nativi-

tatis Dominicœ Millesimo quiugentesimo quinto, indictione octava

Die undecimo Junij.

(Con sigillo pendente).

HiERONIMUS MaGNANINUS.

(Archivio di Stato in Modena — Cancelleria Ducale —
Hbi'ci, Universita, Dccreti DucaliJ.

m.

Hercules Dux.

Hercules Secundùs Ferraria3 Mutina? et Regij dux quartus Gar-

nutum primus Marcbio Estensis, Rodigijque et Grisortis cornes, et

Carpi ac Montis arguti Dominus etc. Goncessum fuit per Illustrissi-

mum et Excellentissimum Dominum D»um Herculem olim Ducem
Ferraria) et mox, confirmatum per lUustrissimum et Excellentis-

simum genitorem nostrum Nobis colendissimum Decretura super

decimis et coUectis a Gommissariis Ecclesiasticis exigendis Hebreis

fœneranlibus et fœnus exercentibus in territorio et domiuio nostro,

cuius Decreli et coufirmationis de verbo ad verbum lenor et sen-

tentia bic subscripta est videlicet. Alpbonsus dux Ferrariae Mutinae

et Regij, Marcbio Estensis Rodigijque comes etc. Goncessit lUustris-

simus Princepset Excellentissimus Dominus Dominus hercules olim

Dux Ferrariie pareus nosler observaudissimus iutrascriptis hebreis

totius Domiuij nostri Decretum infrascriptum videlicet Hercules Dux
Ferrariaî Mutinœ, et Regij Marcbio Estensis et Rodigij comes etc.

Gum sciamus populos nostros hoc tempore per maxime iudigere

pecuniis hebreorum quai bactenus focnerate sunt et hodie fœneran-

tur hic Ferrariixî, MutiucXî, Regii Monticuli In terris nostris Garfag-

nana?, Sancti felicis, Bondeni, Massic Fiscaliœ, PoUicini Rodigij,

ArgeutcX), et Romandioliu ' et alibi in locis nostris curandum esse

' Carlapuana, S. Felicc sub Panaro, Houdiuo, Massafiscaglia, Polesine, Rovigo,

Arf^cula, Roiuagnola, d'après les renseiguemenls de moc ami le rabbiu Giuseppe Jaré

à Ferrare.
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censuimus, ut ad commoditatem ipsoî'um populorum ita habealur

erga ipsos hel)reos quod causam non habeant abeundi ex terris ipsis

cum eorum familijs pecunijs et rébus quod contingere posset quando
illa onera et gravamina sibi imponerentur, quœ minime sustinere

valerent, et quia ipsi hebrei, ut nobis exposuerunt gravali sunt

multis extra-ordinariis expensis pra^ter onera familiarum suarum :

Quibus vix sufficere et salisl'acere possunt : Metuentes ne sibi in

l'uturum veniant molestiœ ab Romana Curia ut sunt impositionis

decimarumaut vigesimariis et huiusmodi Quas nulla tenus sustinere

valerent, Immo potius ad alias urbes, et loca Nobis non subiecta cum
familijs et rébus suis se conferrent, refugium ad nos habuerunt

supplicantes, ut superinde sibi de remedio opportuno providere

velimus nec causam habeant discedendi ex terris nostris quas

libenter habitant, bis itaque intelleelis et optime examinatis Decrevi-

mus huicrei pro bono et contentameuto, atque commodo subditorum

noslrorum providere hoc modo videlicet Nam tenore harum nostra-

rum patentium literarum ex certa scienlia et animo deliberato decer-

nimus et promittimus omnibus et singulis Hebreis et eorum Socijs,

ac familijs ut supra in dictis Givitatibus, terris, et locis noslris

Bancos fœneraticios conduceutibus tenenlibus, et exercentibus qui

pendentibus eorum affictibus conductis iam inceptis ; et bis qui
incipere debent in Galendis Januarijs proxime futuris nullo modo
permitlemus ipsos, aut aliquem eorum, gravari, moleslari , et

inquietari, super uUis Decimis et collectis per Commissarios seu

Exactores apostolicee Camerse imponendis Nisi eatenus quantus
gravari contigerit Laycos et Seculares etiam solventibus clericis et

personis Ecclesiasticis nec aliter nec alio modo, immo hebreos ipsos

ab huiusmodi decimis ut supra imponendis difendemus Et casu quo
ipsis super huiusmodi collectis ; de quibus supra solvendis precep-

tum fieret, defensionem ut non solvant, in Nos suscipiemus omnibus
expensis Cameree nostra) Quod si eos solvere oportuerit vel aliquod

damnum pati eos contigerit ipsos Immunes Indemnes expensis

camerse nostrcB conservare prom.ittimus In quorum robur, et fidem
bas nostras fieri iussimus, et registrari nostrique sigilli appensione
muniri. Datas Ferraria) in palatio Curia? nostra^ Anno nativitalis

DominiCtD Millesimo quadringentesimo septuagesimo terlio Indictione

sexta, die sexto decimo mensis Decembris. Cum pro parte hebreorum
suprascriptorum Nobis supplicaiumextiterit, utvelimuseis Decrelum
ipsum approbare decrevimus eos exaudire harum ergo nostrarum
patentium litterarum tenore et Decreti, série ex certa scientia et

animo deliberato, ac de plenitudine potestatis nostras, omnique alio

meliori modo, quo magis et melius possumus, Decretum ipsum, et

omnia in eo contenta, hebreis ipsis, socijs et famulis eorum appro-
bamus et confirmamus ac de novo in quantam expédiât concedimus
promittimus et impertimur in omnibus et per omnia pro ut in eo con-

tinetur. In quorum robur et testimonium présentes nostras literas,

et Decretum fieri iussimus et registrari, nostrique maioris Sigilli
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appensione muniri : Datas FerraricB in palatio nostro Anno Nativi-

tatis Dominica; Millesimo quingeutesimo quinto Indictione octava

Die undecimo mensis Junii hieronimus Magnarnimus, Post obitum

vero prefali Illustrissim(œ}[i] et Excellentissimi genitoris Dostri prefati

hebrei ad nos recurrerunt et humiliter supplicanmt, ut ea benigni -

tate et clementia in se utamur, qua olim predecessores nostri lilus-

trissimi benigni^isime usi fuerunt, dignemurque sibi i])sis confir-

mare et approbare ipsum decretum et ipsius Decreti conflrmalionem

et omnia et singulu, que in ei(u)s plenius continentur, Nos vero

considérantes ipsorum hebreoruin in Nos et statum nostrum fideli-

tatem, et synceram animi devotionem eorumque preces non inio-

destas, aut inhonestas esse decrevimus benigno et inclinato animo
pro eorum incommodis, et dispendijs sublevandis, ipsorum volis

annuere et satisfacere. Tenore itaque haruni nostrarum patentium

Literarum eC Decreti série ex certa scienliaetde plenitudine potesla-

tis nostrîc, omnique alio meliori modo, quo firmius et validius fieri

potest, confirmamus, comprobamus, et ratificamus suprascriptiim

Decretum Ipsiusque Decreti confirmationem et omnia et singula,

que iti eis descripta continentur prefatis Iiebreis in terris et dominio

nostro fœnerantibus eaque de novo in quantum opus sit ipsis et

socijs coucedimus et firma, rata et slabilia esse volumus et eadem
auctoritate ducali nostra edicimus et mandamus. In quorum omnium
robur et testimonium présentes bas uostras literas fieri registrari,

nostrique rnaioris sigiili appensione muniri iussimus. Datas Fer-

rariœ in Palatio nostro Ducali, Anno Nativitatis DomiuiCtU Millesimo

quingeutesimo trigesimo quarto Indictione septima, Die vero vige-

simo mensis Novembris.

Alexander Guarinus.

Nicolaus Codecha
Nies ma AR.

(E. Archivio (H Stato in Modcna — Ebrci — Documcnti),

IV.

Ad Dominum Conradolum Protonoiorium Stangam ac ducalem ecc.

Reverendissime in Cbripto pater ecc : havemo visto et inteso

quanto scriveti a la nostra Illustrissima Gonsorie in resposta de

quauto a die passati La vi scripse circa lo inviare qua ad liubitare

in questa nostra Gitla et Dominio alcune de quelle lamiglie de Judei,

che sono capitati lie a Geuova venute da le parle' de Spagna. Et ha-*

vemo visto li uomi de le persone et famiglie che se contenlano de

venire Et similmeute liCapitoli che dimandano che li siano concessi

per noi, li quali havemo ben cousiderati, et perche il se inlenda più

CONTRIBCTIONS A LMllSTOinK DKS JUIFS EN ITAMK .-Jo

chiaramonte la rcsposta clie li facemo ve rcmettemo qui indusa la

Copia perche quella de vostra mario la retenimo cum la vostra litlera

presso de noi Et dicemovi che liberamente e poteti respondere in

uostro nome clie Noi siamomulto ben contenli che vengano ad hahi-

tare qua cum le loro fami^lie, et che li conducano le sue roho perche

da noi sempre, serano ben visli et traclali in tule quelle cose che

poleremo, et rendemosse certi che ogni die piîi se contentcrano de

essere venuti a Casa nostra et quanto sia per la parte de Capitali ve

respondemo per il modo infrascrilto videlicet.

Al primo siamo contenti coucederli che quando fussemo pur Con-

strecti ad farli partire che non lo credemo gli daremo tempo U';o

anno ad partirse corne domandaoo.

Al secondo se dice che quanto sia per noi non li impediremo mai
la facuUà del medicare ne quando se exercitarano — nel arte sua li

imponeremo per tal cagione pena alcuna, mai si credemo li sia ne-

cessario havere licentia da la Sta del papa del potere medicare

Christiani, a la impetratione dellâ quale gli prestaremo ogni favore

possibile et havendola saran securi da ogni contradictione.

Al tertio siamo contenti che possano arendare et condure ad afficto

datij et Gabelle et altre cosse come domandano.
Al quarto Gapitolo Fiamo contenti che possano fare arte et tenire

appoteche publice facendo quello che fanno li altri artesani, excepto

alcune cose le quale a Judei non convengono.

Al quinto concedemo che possano venire cum le famiglie sue et

robe liberamente, intendendo che per le cose de casa ei per suo uso
non habiano a pagare cosa alcuna ne a li Datij et Gabelle per noi

locale ne à li retenuti in noi : Ma quanto sia per le mercantie, le

quale condurano, non li possemo far gratia se non per li datij li

quali non havemo locati, per liquali siamo contenti che non pagino

cosa alcuna, per quelli autem che sono locati sera necessario che se

inten^ano cum li conductori liquali li faran al piacere, in che uop li

mancaremo auchora de favore.

Al sexto li Gompiacemo integramente de ciô che domandano perché

nqn saperessemo teiaire persona alcuna a forza.

Al ultimo dicemo che siamo contenti de Concederli tuti li privilegij

et immunité che sono concesse a li altri hebrei qui al présente ben
cum li rnodi et limitatatione che hanno loro exceptuando sempre
da ogni nostra concessione lo imprestare ad usura come anche loro

se conlentano : et far contracti usurarii.

Et contentandosse dicti Judei de queste nostre resposte come se

hano ad contentare, li posseti confortare ad venire securamente
senza alcun respecto poiché se li observarà ad unguem quanto de
sopra è dicto inviolabiliter, et se li séria mandato una nostra pa-
tente sopra questi Capitoli se non fussemo ora cussi confortati da
questi hebrei qui quali ni hano facto instantia de queste nostre res-

poste, et de la conclusione in suo nome, dicendoni essere meglio et

più al propositQ de epsi Judei differire la Expeditioue de li privi-
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legy quando sarano gionti qui, perche se poterano fare con più sua
cautione et satisfactione essendoli loro présente Non di meno volemo
che questa nostra acceptando loro il partito del venire, la sia ex
uunc per publico et auctentico decreto et Privilégie nostro.

Et adciô che cognoscano la nostra bona voluntade verso de loro se 11

manda una Lettera de passo patente qui alligata bona et favorevole

Come vedereti cussi per li nostri passi, corne per quelli d'altri Quale
gli potereti dare quando vengano et non altramente Et cussi ge po-

tereti dare questa nostra Lettera et Capitoli per sua cautione sopra

li quali se potera ad ogni suo piacere formare il decreto in auctentica

forma, et de la fatica et opéra vostra vi regratiemo infinité volte

Ofïerendoni a tutti li vostri beneplaciti del Gontinuo Parati.

Ferrariee die xx novembris i492.

Hercules Dux FERRARiiE, etc. '.

(Archivio di Stato in Modcna — Cancelleria Ducale — Ehrei^

Universita, Decreti Ducali).

Y.

JHESUS.

GAROLUS Quintus divina favente clementia romanorum Imperator

semper augustus rex germaniœ Joanna eius mater et Idem carolus

eius filius reges caslelle aragonum utriusque sicilie hierusalem

ungarie daimatie croatieque, etc K

DON petrus de Toledo Marchio ville franche prefatarumque Gesa-

reae et Gatholicae Maiestatum In hoc regno vice-rex locumtenens

et Gapitaneus generalis etc. universis et singulis presentium

seriem inspecturis tam presentibus quam futuris : soient reges, et

principes ad ea que regiorum subditorum utilitatera et comodum
concernunt benivolos et beuignos se prebere ibique libenter anuuere

ubi ipsorum subditorum etaliorum comoditas accedit recolimus pre-

teritis temporibus de mandato et ordinatione Gesareae et catholicae

Maiestatum fuisse emanatum quoddam bannum pro discessu ebreo-

rum lu hoc regno tenoris et continentiae subsequentis videlicet :

Garolus quintus romanorum imperator semper augustus rex ger-

manie etc. : Joanna eius mater et Idem carolus : eius filius reges

castelle aragonum utriusque sicilie hierusalem ungarie daimatie

croatieque, etc., banno da parte dello Illustrissimo Don pedro de

Toledo marchese de villa franca vicere Gapitaneo et locotenente ge-

* Par suite d'une erreur survenue dans la composition de celte pièce, \cs j de la

fin des mots ont été remplacés par des t. Ce petit accident n'a, du reste, aucune
importance.
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nerale nel présente regno, la Maestà Gesarea hâve tollerato multo

tempo che li Judei habitasseno Iq questo regoo de napoli credendo et

tenendo per fermo : che con la communicatione delli Christian! vene-

riano ad cognosimento de la verita et se convertariauo a la Calholica

fede de nostro Signore Jesu Ghristo como sua Maestà lo hâve de-

siato et desea et perché la experientia hâve demostrato che non so-

lamente non se hâve exequito lo buono elïecto che sua Maestà

pensava anci con lloro conversatione hauno facto raulti dapnl in

questo regno et seminate multe usure et danati le conscientie de

multi cristiani Ingrat! del servitio de dio nostro Signore : per questo

sua Maestà Gesarea ordina et comanda che tucti li dicli Judei mas-

coli et femene piccoli et grandi non exceptuandone alcuno escano et

se partano dali termini di tucto lo dicto regno de napoli : denlro il

termine de sei mesi immédiate seguenti sotto pena che coUui che se

Iroverà dentro al dicto regno passato il dicto tempo de sei mesi sia

latto schiavo de quello che quello piglierà et perda tucta sua robba

cussi mobile como stabile de la quale la quinta parte sia de quello

che lo accusera et Taltre quactro parte per la corte et se alcuni de

dicti Judei infra lo dicto tempo se volessero convertire ad nostra

Santa fede et recepere lacqua del santo bactismo loro merceda Data

in Gastello novo neapoli die quinto Januarii 4533. Don Pedro de To-

ledo vidit, de colle Regens vidit, Goffredus Regens, bernardinus

martiranus secretarius et licet tempus dicti banni fuisset elapsum

post modum fuisset prorogatus terminus dicti banni per plures

alios menses pro ut apparet per quasdam provisiones prorogationis

predicte quo tempore elapso noviter in quibusdam literis Gesareae et

Gatholicae Maeiestatum sub data en madrid die xvi« februarii 1535.

Per quoddam capitulum suarum literarum fuit uobis scriptum et

Injuntum In hune qui sequitur modum Yidelicet Gernemos assi mis-

mo por bien que hos a Judeos delo que puoderetes saccarda los Judios

desse veino por permectir que quedan alcun tempo y os remectemos

que los concerteis et assenteis como nos parecier que muscunple a

nostro servitio vigore Guius quidem preinserti capituli licterarum

predictarum volentes nos ut tenemur Gesareae et Gatholicae Maiesla-

tum obedire mandatis pro causis predictis et comoditati dictorum

regiorum subditorum et pro subveniendo necessitatibus régie curie

occurrentibus et signanter pro construenda felicissime classe contra

Ghristiane fidei Inimicos pro servitio omnipotentis dei et predicto-